
1 
 

 

  

 

 

 

GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE N. DPG023/159 DEL 03.11.2025 

DIPARTIMENTO: SOCIALE - ENTI LOCALI - CULTURA 

SERVIZIO: TUTELA SOCIALE - FAMIGLIA 

 

OGGETTO 
 

L.R. 25 gennaio 2024, n. 4 “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione finanziario 2024 
- 2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2024)”, art. 28 “Istituzione Fondo per il 
rifinanziamento delle leggi regionali e delle funzioni regionali fondamentali” (modificata art. 1, commi da 8 a 
18, della L.R. n.25/2024). Presa d’atto dell’accettazione del contributo assegnato, liquidazione e pagamento 
dell’anticipazione dell’80% di n. 7 beneficiari. URGENTE. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTI  
- la L. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

- la L. 190/2012 recante: “Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e ss.mm.ii.;  

- il D.Lgs. 118/2011 recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.;  

- il D.Lgs. 33/2013 recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza, diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;  

- la L.R. 77/1999 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro nella Regione 
Abruzzo” e ss.mm.ii.;  

- la L.R. 3/2002 recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” e ss.mm.ii.;  

 - L.R. 25 gennaio 2024, n. 4 “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione 
finanziario 2024 - 2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2024)”, art. 28 
“Istituzione Fondo per il rifinanziamento delle leggi regionali e delle funzioni regionali 
fondamentali” (modificata art. 1, commi da 8 a 18, della L.R. n.25/2024); 

 

RILEVATO che il citato art. 28 della L.R. 4/2024, come successivamente modificato, in particolare prevede: 

1. Per il rifinanziamento delle leggi regionali e per il finanziamento delle funzioni regionali 
fondamentali di cui all'Allegato 3, nello stato di previsione della spesa dell'esercizio 2024 è 
autorizzata l'iscrizione di un Fondo denominato "Fondo per il rifinanziamento delle leggi regionali 
e delle funzioni regionali fondamentali 2024", di un importo complessivo pari ad euro 
14.400.000,00. 



2 
 

2. Al finanziamento del Fondo di cui al comma 1 si provvede con le risorse derivanti 
dall'accertamento delle maggiori entrate tributarie ed extratributarie, ovvero dalle maggiori 
stime di entrata disponibili, per il menzionato ammontare complessivo di euro 14.400.000,00. 

3. All'esito dell'accertamento, ovvero delle maggiori stime di cui al comma 2, sono apportate le 
necessarie variazioni al Bilancio di previsione 2024 - 2026. 
 

PRESO ATTO   

- che l’art. 1 della L.R. n. 25 del 16 dicembre 2024 ha stanziato le necessarie risorse finanziarie per 
€ 14.400.000,00 sul biennio 2024/2025 relativamente agli interventi individuati nell’Allegato 3 
all’art. 28 della Legge Regionale 25 gennaio 2024, n. 4 - Legge Regionale di Stabilità 2024, con 
indicazione dei capitoli e dei piani dei conti individuati all’esito dell’approvazione della L.R. 
26/2024; 

- che il medesimo art. 1 della L.R. n. 25/2024 ha regolato quelle che sono le fasi di erogazione dei 
contributi, prevedendo nello specifico che “i Dipartimenti competenti della Giunta regionale 
erogano, a titolo di anticipazione entro l’esercizio 2024 e previe le prodromiche verifiche del caso, 
una somma corrispondente all’80% dell'importo complessivo dei singoli contributi previsti, pari 
all’ammontare di euro 11.520.000,00” e che “ai fini dell’erogazione del saldo del 20%, da 
eseguire nell’esercizio 2025 per l’ammontare complessivo di euro 2.880.000,00, i contributi di cui 
al comma 1 devono essere utilizzati e rendicontati alle Strutture regionali competenti per 
materia, indicate nell’Allegato 3 all’articolo 28 della L.R. 4/2024, entro il termine ultimo del 31 
ottobre 2025, pena in difetto la restituzione delle somme non dovute”; 

 

VISTA   la DGR n. 851 del 17/12/2024 recante: “Attuazione dell’art. 28 della L.R. 25 gennaio 2024, n. 4 e 
ss.mm.ii. – Variazione al Documento Tecnico di Accompagnamento del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2024-2026”; 

 

VISTE                  

- la Determinazione Direttoriale del Dipartimento Sociale - Enti Locali - Cultura n. DPG/201 del 
19.12.2024 ad oggetto “Legge Regionale 25 gennaio 2024, n. 4 recante: “Disposizioni finanziarie 
per la redazione del Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 della Regione Abruzzo (Legge di 
stabilità regionale 2024)”, art. 28 “Istituzione Fondo per il rifinanziamento delle leggi regionali e 
delle funzioni regionali fondamentali”. Definizione delle modalità attuative ai fini dell’erogazione 
dei contributi per interventi nelle materie di competenza del Dipartimento Sociale - Enti locali - 
Cultura DPG.”; 

- la Determinazione Direttoriale del Dipartimento Sociale - Enti Locali - Cultura n. DPG/13 del 
23.01.2025 ad oggetto “Integrazione Determinazione DPG/201 del 19/12/2024. Legge Regionale 
25 gennaio 2024, n. 4 recante: “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione 
finanziario 2024-2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2024)”, art. 28 
“Istituzione Fondo per il rifinanziamento delle leggi regionali e delle funzioni regionali 
fondamentali”. Definizione delle modalità attuative ai fini dell’erogazione dei contributi per 
interventi nelle materie di competenza del Dipartimento Sociale - Enti locali - Cultura DPG”; 

 

CONSIDERATO     

che con i provvedimenti direttoriali su indicati sono stati individuati i Servizi del Dipartimento 
che, ratione materiae, dovranno dare attuazione all’art. 28 della L.R. n. 4/2024, nonché le 
modalità di erogazione dei contributi di che trattasi così come di seguito indicato:  

PER GLI ENTI:  
 a) Erogazione del 80% dell’importo complessivo a titolo di anticipazione, previa presentazione 

da parte del soggetto beneficiario di formale accettazione del contributo, con indicazione del 
responsabile del procedimento, la dichiarazione che le somme assegnate per il progetto, o 
l’acquisizione di bene/servizio saranno utilizzate e rendicontate entro il 31/10/2025, e 
comunicazione del Conto di Tesoreria sul quale accreditare le somme spettanti;  



3 
 

b) Erogazione del saldo, pari al 20% dell’importo complessivo del contributo, pena in difetto la 
restituzione delle somme non dovute, è necessario presentare apposita istanza corredata della 
seguente documentazione: 

                      Per contributi afferenti i LAVORI:  
-   progetto e relativo provvedimento di approvazione; 

-   contratto di appalto o lettera di affidamento lavori;  
-  eventuale nuovo quadro economico risultante all'esito della gara o dell'affidamento      
diretto indicante, tra le somme a disposizione, l'importo delle economie d'asta;  

-  verbale di inizio lavori, debitamente approvato con atto dell'Ente;  
-  collaudo opere ovvero Certificato di Regolare Esecuzione e relativo provvedimento di 
approvazione;  

-  provvedimento di liquidazione della/e fattura/e afferente i lavori;  

- eventuale provvedimento di liquidazione degli incentivi, con specificate tutte le 
competenze liquidate alle singole figure ed i relativi importi; 
Per contributi afferenti le ACQUISIZIONI di beni e/o servizi: 
- provvedimento di assunzione dell’impegno di spesa;  

- contratto di acquisto/servizio o lettera di affidamento,  
- provvedimento di liquidazione della fattura di acquisizione del bene/servizio spesa;  
- certificazione della regolarità della fornitura o del servizio;  

 

      PER LE ASSOCIAZIONI: 
 a) Erogazione del 80% dell’importo complessivo a titolo di anticipazione, previa presentazione 

da parte del soggetto beneficiario di formale accettazione del contributo con dichiarazione che 
il progetto, ovvero le spese afferenti il contributo, saranno utilizzate e rendicontate entro e non 
oltre il 31/10/2025, e comunicazione dell’IBAN, intestato al Beneficiario, sul quale accreditare le 
somme spettanti; 

                            b) Erogazione del saldo, pari al 20% dell’importo complessivo del contributo, pena in difetto la   
restituzione delle somme non dovute, su richiesta del soggetto beneficiario corredata della 
seguente documentazione:  

 - relazione attestante le spese sostenute e riferite al contributo concesso; 
 - documenti giustificativi delle spese sostenute il progetto o l’attività contribuita dalla 

Regione Abruzzo. 
  

VISTE               
- la Determinazione Direttoriale n. DPG/208 del 27 dicembre 2024 ad oggetto “URGENTE 

Impegno di spesa. - Art. 1, commi da 8 a 18, della Legge Regionale 16 dicembre 2024, n. 25 di 
finanziamento degli interventi previsti dall'Allegato 3 di cui all'art. 28 L.R. 4/2024” con la quale 
è stata impegnata la somma complessiva di € 5.714.400,00 di cui € 4.571.520,00 a valere 
sull’esercizio finanziario 2024 e i restanti € 1.142.880,00 a valere sull’esercizio finanziario 2025; 

- le accettazioni del contributo di che trattasi trasmesse al Servizio attraverso l’utilizzo della 
piattaforma dedicata  - http://sportello.regione.abruzzo.it -  dai soggetti interessati di cui 
all’Allegato A e conservate agli atti dell’Ufficio; 

 
 

RITENUTO  di poter provvedere alla liquidazione e pagamento dell’anticipazione del’80%, pari alla somma 
di € 17.200,00 in favore dei soggetti beneficiari così come dettagliatamente indicati nell’Allegato 
A, unito alla presente quale parte integrante e sostanziale, in quanto risulta verificata la 
presentazione da parte degli stessi soggetti in qualità di: 
ENTI:  
a) Erogazione del 80% dell’importo complessivo a titolo di anticipazione, previa presentazione 
da parte del soggetto beneficiario di formale accettazione del contributo, con indicazione del 
responsabile del procedimento, la dichiarazione che le somme assegnate per il progetto, o 
l’acquisizione di bene/servizio saranno utilizzate e rendicontate entro il 31/10/2025, e 
comunicazione del Conto di Tesoreria sul quale accreditare le somme spettanti; 

http://sportello.regione.abruzzo.it/


4 
 

ASSOCIAZIONI: 
 a) Erogazione del 80% dell’importo complessivo a titolo di anticipazione, previa presentazione 

da parte del soggetto beneficiario di formale accettazione del contributo con dichiarazione che 
il progetto, ovvero le spese afferenti il contributo, saranno utilizzate e rendicontate entro e non 
oltre il 31/10/2025, e comunicazione dell’IBAN, intestato al Beneficiario, sul quale accreditare le 
somme spettanti; 

 

PRESO ATTO che è stata acquisita agli atti e verificata dal Servizio la documentazione trasmessa dai soggetti 
di cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
CONSIDERATO   che, la medesima determinazione presenta carattere di urgenza al fine di permettere ai 

beneficiari del finanziamento in parola l’avvio delle attività previste con l’erogazione 
dell’anticipo delle risorse assegnate; 

 
VISTI 

• il D.lgs. 14.03.2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, 
pubblicato sulla G.U. n. 80 del 05.04.2013; 

• la L. 241/1990 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

• la L.R. 14.09.1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 
della Regione Abruzzo” e ss.mm.ii; 

• il D.Lgs. n. 118/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle regioni e degli enti locali e dei loro organismi; 

• la L.R. 25.03.2002, n. 3 e s.m.i. inerente “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” 
per quanto compatibile con il D.Lgs. n. 118/2011; 

• la Legge Regionale 6 febbraio 2025, n. 1 “Disposizioni finanziarie per la redazione del 
Bilancio di previsione finanziario 2025-2027 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità 
regionale 2025)”; 

• la Legge Regionale 6 febbraio 2025, n. 2 “Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027” 
 

DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnica ed amministrativa del presente atto. 

 

D E T E R M I N A 
 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte: 
 

1. di dare atto delle accettazioni del contributo di che trattasi trasmesse al Servizio attraverso l’utilizzo della 
piattaforma dedicata - http://sportello.regione.abruzzo.it -  dai soggetti interessati di cui all’Allegato A e 
conservate agli atti dell’Ufficio; 
 

2. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale (DPB014) a procedere alla liquidazione e al pagamento di 
quota parte della somma impegnata con la Determinazione Direttoriale n. DPG/208 del 27 dicembre 2024 
- come anticipazione dell’80% dell’importo complessivo del contributo spettante in favore dei soggetti 
beneficiari per un importo pari ad € 17.200,00 così come dettagliatamente indicati nell’Allegato A - unito 
alla presente quale parte integrante e sostanziale - in quanto risulta verificata la presentazione da parte 
degli stessi di formale accettazione del contributo e comunicazione dei riferimenti bancari sui quali 
accreditare le somme spettanti; 

 

3. di dare atto: 
 

• che sono stati acquisiti agli atti d’Ufficio e messi a disposizione sul sistema documentale i documenti 

unici di regolarità contributiva, dai quali la posizione dei soggetti interessati risulta “REGOLARE” o “NON 

EFFETTUABILE”; 



5 
 

• che, ai fini del rispetto della L. 136/2010 e s.m.i, in relazione agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari, i legali rappresentanti degli Enti/Associazioni in qualità di soggetti beneficiari hanno 

comunicato gli estremi identificativi del conto corrente bancario, come da documenti acquisiti agli atti 

d’Ufficio e disponibili sul sistema documentale; 

• che per il presente pagamento non si è reso necessario acquisire i CUP sul sistema dedicato del 

Dipartimento Interministeriale per la Programmazione Economica, ai fini della tracciabilità finanziaria; 

• che i soggetti beneficiari, laddove tenuti, dovranno ottemperare agli obblighi di trasparenza e pubblicità 

ai sensi della Legge 4 agosto 2017, n. 124 art. 1, commi 125-129, modificata nella formulazione attuale 

dal Decreto Legge 30 aprile 2019 n. 34 “Decreto Crescita”, nonché delle circolari ministeriali n. 2 dell’11 

gennaio 2019 e n. 6 del 25 giugno 2021; 

• che, la medesima determinazione presenta carattere di urgenza al fine di permettere, ai beneficiari del 

finanziamento in parola, l’avvio delle attività previste con l’erogazione dell’anticipo delle risorse 

assegnate; 
 

4. di procedere ai sensi degli artt. 26 e 27 D.lgs. n. 33 del 14.03.2013, alla pubblicazione del presente atto sul 
portale della Regione Abruzzo, sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 

5. di dare atto che la presente determinazione sarà firmata e memorizzata digitalmente a norma delle 
disposizioni vigenti in materia; 

 

6. di trasmettere il presente atto al il Servizio Ragioneria Generale (DPB014) per il seguito di competenza, 
all’Assessore alle Politiche Sociali e al Direttore del Dipartimento Sociale - Enti Locali - Cultura - Sede Pescara. 

 
 

   

L’Estensore 

Dott.ssa Marianna Di Pasquale 

(firmata elettronicamente) 

 

 

 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

Dott. Tobia Monaco 

 
 

 

   

 


		2025-11-03T16:00:43+0100
	TOBIA MONACO




